
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  102  del  21.5.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PROGETTO “VALORIZZAZIONE DEL SENTIERO DEL VIANDANTE” - 

ADESIONE. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventuno del mese di maggio alle ore 14.45 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. ENRICO PECORONI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 30124   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che: 

- il progetto per la “Valorizzazione del Sentiero del Viandante” proposto dal Comune di 

Varenna (capofila) ha  tra gli obiettivi quello di valorizzarne il tratto, che si sviluppa per 

circa 45 chilometri da Lecco all’Alto Lago, e di diffondere,  nel contempo, nell’ambito delle 

iniziative collaterali ad Expo 2015, la conoscenza dei prodotti alimentari tipici del Lario e 

della Valtellina; 

-  il progetto in argomento può trovare finanziamento su fondi regionali poiché 

risponde ad alcuni degli obiettivi previsti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. X/2304 

del 1° agosto 2014 “Approvazione dei criteri per l’assegnazione di contributi finalizzati alla 

promozione dell’attrattività del territorio lombardo in occasione di Expo 2015” e della 

deliberazione di Giunta Regionale X/2447 del 7 ottobre 2014 “Aggiornamento in ordine al 

procedimento relativo all’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

contenenti proposte progettuali preliminari per la promozione dell’attrattività del territorio 

lombardo in occasione dell’evento Expo 2015 (Fase temporale 1)”; 

 

Rilevato altresì che il progetto suddetto è compreso  all’interno dell’Accordo di partenariato 

sottoscritto fra Provincia di Lecco, Comuni e Associazioni del territorio e denominato “Expolake – 

Lecco: green, healthy, smart land”; 

 

Dato atto che nel progetto suddetto sono coinvolti 13 Comuni (Varenna, Lecco, Abbadia Lariana, 

Mandello del Lario, Lierna, Perledo, Esino Lario, Bellano, Dervio, Dorio, Colico Piantedo e 

Delebio), 3 Comunità Montane (Comunità Montana Valtellina di Morbegno, Comunità Montana 

del Lario Orientale della Valle di San Martino e Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val 

d’Esino e Riviera), n. 2 Province (Provincia di Lecco e Provincia di Sondrio) e Confcommercio 

Lecco; 

 

Preso  atto  dell’informativa della Giunta Comunale n. 63 del 7.5.2015; 

 

Vista la scheda illustrativa del progetto in esame, allegata alla presente deliberazione quale sua 

parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che il progetto prevede una spesa complessiva di € 100.000,00, per la quale è ipotizzabile 

un cofinanziamento di Regione Lombardia per la quota del 50%; 

 

Visto  l’articolo 13, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamata il  D. lgs. 33/2013 riguardanti gli obblighi di pubblicazione; 

Visti gli artt. 48, comma 1 e 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

Visto il parere  tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) di aderire al progetto per la “Valorizzazione del Sentiero del Viandante” proposto dal Comune 

di Varenna (capofila) che ha tra gli obiettivi quello di valorizzarne il tratto, che si sviluppa per 

circa 45 chilometri da Lecco all’Alto Lago, e di diffondere,  nel contempo, nell’ambito delle 

iniziative collaterali ad Expo 2015, la conoscenza dei prodotti alimentari tipici del Lario e della 

Valtellina; 

 

2) di prendere atto della scheda illustrativa del progetto, allegata alla presente deliberazione quale 

sua parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto che il progetto prevede una spesa complessiva per € 100.000,00, per la quale è  

ipotizzabile un cofinanziamento di Regione Lombardia pari al 50% mentre la rimanente quota 

sarà a carico degli enti aderenti all’Accordo di Programma; 

 

4) di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei rapporti giuridici ed economici 

conseguenti all’attivazione del progetto in oggetto. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

            f.to   VIRGINIO BRIVIO                                     f.to      ENRICO PECORONI 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 27.5.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  11.6.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  27.5.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   27.5.2015                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


